
               ふじみ野市立西原小学校だより 

令和５年１１月３０日発行き                           

第１０号 
            児童数２１７名   

http://www.fujimino.ed.jp/nisi/     にしはらきらきら日記 更新中 
  かしこく（知） 

学校教育目標   なかよく（徳） 

         げんきよく（体） 

＜めざす学校像＞ 

ひとみ かがやく あったかな西原小 

   
       

子供の安全安心のために生涯現役 
～感謝の祈り～ 

                           

本校のスクールガードリーダーを３０年間、お勤めくださった亀久保町会の大島次男さん。先月、ご逝

去されていることがわかりました。衷心よりお悔やみ申し上げます。１０月号のふじみ野市報に、大島さ

んの功績について紹介されておりました。また、１１月１４日県民の日には、埼玉県からそのご功績を認

められ、表彰されることが決定しており、校長と一緒に会場に向かう約束をしていた矢先でした。 

大島さんは、３０年前当時の本校教頭から、登校時の子供たちの見守りを依頼されたそうです。私に 

「当時はこんなに長くやるつもりはなかったんだけどね。今は、これが生きがいなんだよ。」と話してく

ださいました。 

 今年の４月、自転車で転倒されたことがありました。登下校の見守りができない日々が数日ありました。

「申し訳ないね。明日からできるから」と、転倒された２日後に見守りをされると申し出があったのです。 

それは早すぎると思い、もう少し休んでいただくようお願いをしました。その時の気持ちを次のように話

されています。「1日でも子供たちと会えないと思うと、つらくて気が狂いそうになるよ。子供たちに会

うのが楽しみなんだよ」と。こんなにも本校児童のことを思ってくださっていました。 

 ご逝去された次の日、お話朝会で「命の話」ということで、大島さんが亡くなられたことを全校児童に

伝えました。亡くなられる前日まで登校指導をされていたので、子供たちは「えっ！」と、あまりの突然

の出来事に驚きの声が出ました。全校児童、教職員とともに、１分間の黙祷をお捧げしました。 

全校児童に関わりのある大島さん。卒業生、地域の方々ももちろんそうです。全校児童が大島さんに

向けて、お手紙を書きました。「大島さんと下校時にじゃんけんをしたことを忘れません」と何人もの

子供たちが書いていました。手紙を拝見し、大島さんは毎日子供たちと触れ合っていたことが初めてわ

かりました。「これからも大島さんのことを忘れずに、交通事故に遭わないようにします！」という決

意の内容がたくさんありました。大島さんの願いである交通事故０をこれからも引き継いでいきます。

心より感謝を申し上げるとともに、ご冥福をお祈りいたします。ありがとうございました。                                         

校長 村越 澄子 

  

 

  

 

 

 

                                  

かがやき

き 



 

１２月生活目標 学校のごみをなくしてきれいにしよう。 

月 火 水 木 金 

27 28 29 30 1 国語作文 

つばさ学級校外学習 

3年消防署見学 

4 読み聞かせ 

 

5 お話朝会 6 西原タイム 

薬物乱用教室 6 年 

車いす体験 3 年 

7 算数スキル 

西中学区挨拶運動  

家庭教育学級 9:00～12:00 

SC原田先生来校 

委員会活動 

8 国語スキル 

西中学区挨拶運動 

11 朝読書 

登校指導 

12 児童集会 

3年手話体験 

13 音楽朝会 

さわやか相談員来校 10:00 

14 算数スキル 

クラブ活動 

15 国語作文 

18 ４時間授業 19 ４時間授業 

登校指導 

20 ４時間授業 

登校指導 

給食最終日 

21 ３時間授業 

一斉下校 

22 ３時間授業 

2学期終業式 

1月 8日 

成人の日 

1月 9日 

3学期始業式  

3時間授業 

1月 10日 

3時間授業 

1月 11日 給食開始 

4時間授業 

非行防止教室 

1月 12日 

4時間授業 

 

学校だより・保健だより・学年だより 

HP掲載のお知らせ 
毎月配布していた学校だより・保健だより・学年

だよりは、１０月より学校HPに掲載しています。１月

より紙面での配布は行いません。配布を希望され

る方は、担任まで連絡帳でお知らせ下さい。 

西原小学校HPでは、「西原きらきら日記」が更

新されています。子ども達の学校での様子を、ぜひ

ご覧ください。 

 

公開音楽会 
子ども達は「6 年生の合奏が凄かった。」「一番

上手にできた。」「少し間違えたけど頑張れた。」

「とっても緊張して足がふるえた。」などの感想を伝

え合っていました。 

当日は、土曜日にも関わらず、沢山の保護者の

方にご来校頂き、子ども達の学習の成果をご覧頂

きました。ありがとうございました。 

 

冬季期間に向けての校庭整備 

大井ウエスト様のご協力を得て、12 月 24 日

(日)午前中、校庭に塩化カルシウムを散布します。

散布後の校庭の使用は、しばらく控えて下さい。ま

た、散布された塩化カルシウムには触らないように

して下さい。 

 

欠席・体育見学の連絡について 
本校では欠席または体育見学の連絡は、連絡

帳にて担任へお知らせ頂いています。欠席の場合

は、登校班のお友達への連絡もお願い致します。 

電話での連絡はご遠慮下さい。 

 

学校図書館よりお知らせ 
冬季休業期間中、学校図書館の本を 4 冊貸し

出します。冬休み期間を利用して是非たくさんの本

に触れて下さい。 

また例年読書年賀状の取り組みも行っています。

ぜひ参加して下さい。

 


